Ulteriores propterea acclarationes debuit Abbundius postulare unde cuiuslibet actus circumstantias detegens usque ad iudicium prudens procederet. Hoc autem si facilius po-

¹ Pujiula, l. c., n. 144.

tuit sibi efformare absolutorium, nempe a gravi reatu, tum de mortis simulato periculo, tum de commentitiae visionis relatione, non ita facile de falsa denuntiatione sacerdotis ad vindictam sumendam de eius dubio.

Benignam attamen quam, omnibus perpensis, sibi forsitan partialem aut totalem protulit sententiam, non expediebat Lucretiae patefacere, ne audiens libertatem taliter diminutam puella posthac omittat resistantiam quamvis opponere suis pravis propensionibus L Debit, e contra, Lucretiam obligare ad falsam denuntiationem retractandam—nisi is cui denuntiatio facta, conscius hystericismi denuntiantis, nullam omnino ei fidem adhibuerit—; quoniam Lucretia tenetur impedire damnum cuius causam, vel sine culpa, posuit.

Ad Illum.— Consilium datum puellae «Nube et morbus 107 effugiet» prorsus ineptum fuit, quem ad modum eventus patefecit 1. Id tamen quoniam Abbundius dedit bona fide, absque culpabili ignorantia, «sic enim legerat in pluribus theologiae moralis manualibus antiquis et etiam recentioribus», non imputatur ipsimet ad culpam; nec imputantur ideo iam irremediabilia consectaria.

Melius tamen egisset mittens puellam hystericam ad medicum probum et peritum. Verbo siquidem Capellmann³: «Curatio hystericorum, etiam tum cum perversae eorum cogitationes imprimis ad fervorem religiosum referuntur, ad clericum tamen omnino non spectat.»

Quod si ob inopiam talis medici Abbundius vellet iterum 108

1 Ferreres, *Th. Mot.*, I. 73. ed. 1932.

2 cNotetur matrimonium non curare hystericam, ut aliquando consulunt medici, sed saepissime contrarium locum obtinere, cum matrimonium aggravet statum nevrosis» (Antonelli, *Med. Past.*, II, p. 183 in nota, ed. 1932).

3 Capellmann, *Medic. Past.*, ed. 4 lat., p. 59.

opportuna consulere remedia, audiat quae a peritioribus passim indicantur, noxia nemini: «Principale remedium pro hysterico erit, imaginationis, quoquo modo possibile sit, sedatio»¹; «Remedia vero duplicis sunt generis: physica, quae sapiens medicus praescribet, v. g. physicae exercitationes, assiduus, etsi moderatus, labor; et spiritualia, praesertim vero conatus satis constans ad vana phantasmata statim compescenda, et passiones refrenandas, dum hysterici sunt sui compotes»²; «Omni prudentia, omni patientia omnique firmitate (confessarius) satagat ut abnormalis egoismus personae hystericae abstergatur; suadeat distractiones et delectationes honestas; nimia exercitia pietatis et mortificationis ne permittat; praecipiat autem imprimis opera misericordiae et caritatis erga proximum. Huiusmodi vivendi ratione ac agendi paulatim hysteria cessabit vel saltem tolerabilior evadet»³.